SC GOSCOM VASLUI SA
J37/117/1999

CUI RO11711432
HOTARAREA NR. 11
privind aprobarea Raportului de gestiune, a Bilantului contabil an 2022, a anexelor aferente, a

procesului-verbal de inventariere a patrimoniului si a Raportului auditorului independent

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, numita prin Hotararea Consiliului Local al
Municipiului Vaslui nr. 6/28.01.2021, privind aprobarea desemnarii reprezentantilor Consiliului Local
al Municipiului Vaslui in A.G.A. la SC GOSCOM VASLUI SA, intrunita in sedinta din data de
18.05.2023, a votat in procent de 100%;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale actualizata, OUG
nr. 109/2011, actualizata, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, H.G. nr. 722/2016,
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice si Actul Constitutiv

al SC GOSCOM VASLUL
HOTARASTE:
Art. 1. Se aproba Raportul de gestiune privind situatiile financiare anuale la data de 31.12.2022,
Bilantul contabil an 2022, anexele aferente, procesul-verbal de inventariere a patrimoniului si Raportul
auditorului independent, conform anexelor nr. 1 — 4, parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se imputerniceste conducerea executiva din cadrul
SC GOSCOM VASLUI SA.
Data azi, 18.05.2023
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
ing. CLATINICI MARIA

ing. NEGRUTI LEONARD ALIN

Secretar A.G.A.
c.j. Dediu Mirel
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RAPORT DE GESTIUNE
privind Situatiile financiare anuale ale SC GOSCOM VASLUI SA
la data de 31.12.2022

SC GOSCOM VASLUI SA a fost infiintata in temeiul Legii 31/1990 si este
reprezentata in prezent de dl. Popa Vasile — Director general, conform contract de
mandat nr.1746/01.03.2022, in temeiul Ordonantei de Urgenta 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, si dna Apostu Mihaela Contabil Sef.

SC GOSCOM VASLUI SA este inregistrata la Registrul Comertului sub nr.
J37/117/1999 si are codul fiscal RO 11711432.

Situatiile financiare pentru anul 2022 cuprind:
e Bilant(F10);
e Contul de profit si pierdere(F 20)
e Date informative(F 30)
e Situatia activelor imobilizate(F 40)
e Note explicative la situatiile financiare anuale.

Pentru a da o imagine fidela a patrimoniului si a rezultatelor economico-
financiare obtinute s-au respectat urmatoarele principii contabile:
principiul prudentei;
principiul permanentei metodelor folosite in contabilitate;
principiul continuitatii activitatii;
principiul independentei exercitiului financiar;
principiul intangibilitatii bilantului de deschidere;
principiul necompensarii;
principiul evaluarii separate a elementelor de active sau de pasiv;
principiul prevalentei economicului asupra juridicului;
principiul pragului de semnificatie.

Se face mentiunea ca operatiile economico-financiare privind exercitiul financiar
al anului 2022 s-au derulat prin intermediul documentelor legale, iar posturile inscrise
in bilant corespund cu datele inregistrate in contabilitate, puse de acord cu situatia reala
a elementelor patrimoniale in baza inventarierii.

Compartimentul financiar-contabil a asigurat pe parcursul exercitiului financiar
al anului 2022 urmatoarele:



e inregistrarea cronologica si sistematica potrivit planului de conturi,
prelucrarea si pastrarea informatiilor cu privire la situatia patrimoniala a
rezultatelor obtinute;
controlul operatiunilor patrimoniale efectuate;

e tinerea contabilitatii in patida dubla, in limba romana si in moneda
nationala;

e verificarea inregistrarii corecte in contabilitate a operatiunilor
patrimoniale prin intocmirea lunara a balantei de verificare a conturilor
sintetice;

e furnizarea informatiilor necesare la nivelul economiei nationale prin
Raportari contabile lunare, trimestriale si semestriale depuse la ANAF;

e intocmirea situatiilor financiare ale anului 2022 au la baza balanta de
verificare a conturilor sintetice intocmita la 31.12.2022.

In vederea incheierii Situatiilor financiare ale SC GOSCOM VASLUI SA pe anul
2022, conform Ordinului 2861/2009 emis de MFP pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii si in baza Deciziei nr. 323 din data de 16.12.2022 emisa de
directorul general s-a efectuat inventarierea patrimoniului propriu pe anul 2022.

Bilantul 1a 31.12.2022 este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta
elementele de activ, datorii si capital propriu ale SC GOSCOM VASLUI SA la sfarsitul
exercitiului financiar. In bilant elementele de activ si datorii sunt grupate dupa natura si
lichiditate, respectiv dupa natura si exigilbilitate.

Contul de profit si pierdere la 31.12.2022 cuprinde: cifra de afaceri neta,
veniturile si cheltuielile exercitiului, grupate dupa natural lor si rezultatul exercitiului
respectiv profitul.

In urma centralizarii rezultatelor, situatia economico-financiara(contul de profit
si pierdere) la data de 31.12.2022 se prezinta astfel:

Nr. Explicatii BVC 2022 Realizat 2022
crt mii lei mii lei
1 | Venituri exploatare 18.714 17.373
Cheltuieli exploatare 18.586 17.241
Rezultat exploatare 128 132
2 | Venituri financiare 18 19
Cheltuieli financiare 31 32
Rezultat financiar -13 -13
3 | Rezultat brut 115 119
4 | Impozit profit 63 27
5 | Rezultat net 52 92

Situatiile financiare anuale cuprind Note explicative(1-10) pentru exercitiul
incheiat la 31.12.2022, prezentate ca anexa la bilant.
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Alte aspecte prezentate in Raportul de gestiune:

e Obligatii de plata si creante de incasat la data de 31.12.2022 :

Cont
Obligatii de plata contabil | Valoare -lei-
Credit bancar 162 0
Leasing 167 904.505,82
Furnizori 401 741.982,87
Furnizori de imobilizari 404 9.767,75
Furnizori facturi nesosite 408 0
Salarii lichidare luna decembrie 421 135.920,06
Salarii lichidare luna decembrie 423 6.370,94
Drepturi de personal neridicate 426 2.932,00
Retineri din salarii datorate 427 19.200,93
Garantii materiale 428.02 133.936,25
CAS + CASS obligatii luna decembrie 431 285.906,00
CAM obligatie luna decembrie 436 18.315,00
| Impozit profit 441 -42.070,00
TVA obligatie luna decembrie 4423 153.530,26
Impozit salarii obligatie luna decembrie 444 59.729,00
Impozite si taxe locale 446 0
Fd handicap obligatie luna decembrie 447 18.870,00 |
Creditori diversi 462 22.592,98
Sume in curs de clarificare 473 2.309,84
Linie credit cont curent BT 519 400.000,00
Total datorii 2.873.799,70
Cont
Creante de incasat contabil | Valoare -lei-
Clienti 4111 |1.321.234,91
Avansuri CO 425.1 1.751,00
Alte datorii in legatura cu personalul | 428 12.991,80
Alte creante sociale 438 37.576,00
Subventie UAT 445 51.090,99
Debitori diversi 461 7.129,38
Total creante 1 1.431.774,08




e Investitii realizate in anul 2022:

o Rate leasing 193.006,02 lei
o Rate credit BT 45.341,89 lei
o Sararita electrica 1,2 mc 34.930,00 lei
o Aerator manual 8.208,19 lei
o Motocoasa Stihl 4 buc. 6.182,02 lei
o Calculator 4 buc 6.707,88 lei
o Motocoasa 3 buc 4.073,95 lei
o Masina tuns gazon 4 buc 7.458,84 lei
o Polizor 4 buc 1.535,30 lei
o Europubele 120 1/30 buc 2.842, 50 lei
o Scaune birou 7 buc 2.244,04 lei
o Roabe metal 10 buc 2.473,07 lei
o Cheie dinamometrica 526,05 lei
o Motoferastrau 651,20 lei
o Greble evantai, harlete, foarfece gard viu 2.914,29 lei
o Semineu economic(soba) 1.443,68 lei
o Invertor sudura 1.324,37 lei
o Lada frigorifica 3.900.00 lei
Total general 325.763,29 lei

Fata de cele prezentate, va supunem spre aprobare ,,Situatiile financiare anuale la
31.12.2022 ale SC GOSCOM VASLUI SA”.

Director general, Contabil Sef,’
Ec. Popa Vasile Ec. Appdty Mihaela
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
N 01.01.2022 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B} 12022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
S oasogsans - ooes g | * | ©
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
'5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 11.009 1939
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {(ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) o8 | 08 975.836 1.397.724
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813 - 2913) 09 | 09 1.098.745 1.728.176
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 10 10 6.179 4.842
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5, Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 35.366
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16 0 2.068
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 | 17 2.080.760 3.168.176
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3, Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 5 271
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 2.091.769 3.170.115

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%*%)

322+ 323 + 328+ 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3051 - 3958 - 398) % il 26 e e
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348 + 354 + 356 + 357+
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 4720 6.671
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 17.653 13.783
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 386.866 383.766
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) i3 1330671 1054016
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entittile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%%+436** + 437*%+ 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428%*+ 444%* 1445+ 446% +447%* +4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 863.449 601.900
5187)
5. Capital subscris gi nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 | 35
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 2.214.120 1.655.916
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
4 g .
fdin ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) ! 40 A 497.218
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 3.012.402 2.536.900
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 3 | 4 0 244
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 0 244
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) S Sl 400.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 4 | 47 176 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 961.633 751.751
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris varsat (ct. 1012)

A3159% 1 436%%%4 4374 4 4381 + 441%** + 4423 +4428%* 1 444*%% 4+ 446*%* + | 53 | 52 1.148.360 1.001.623
A47¥%% 4 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 | 53 2.555.510 2.153.374
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 | 54 456.892 383.770
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 2.548.661 3.553.885
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
. G . LT - 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 8 57 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 62 61
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431495 4 436%%% +437%% 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444%** + 446" +| 64 | 63 184.568 762.496
447%%* 4 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.561a 63) 65 64 184.568 762.496
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 179.445 179.445
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 179.445 179.445
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti = 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL(rd.69+72+ 75+ 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL
81 80 913.286 913.286
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 913.286 913.286
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.088.041 1.515.604
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 182.657 182,657
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) % | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 75.161 157.554
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 257.818 340.211
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C {(ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117} 97 96 181.584 249.056
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C {(ct. 121) 98 97 107.087 91.899
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§;I8T:;.;JRI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 2.184.648 2611.944
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 2.184.648 2611.944

5 . X . : 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate, precum sl alte creante imobilizate, scadente

*#) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective,

2) Se va completa de cétre entitafile cirora le sunt incidente prevederile Ordinubui ministruiui finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

POPA VASILE | ] ‘APOSTU MIHAELA

Calitatea
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d
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
Ry 2021 2022
2022
{(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) 01 01 15.442.771 17.175.446
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0la
) ) 02
preponderente efectiv desfasurate (307
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 15.161.943 16.897.264
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 280.828 278.182
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0 1.950
Sold D 08 08 3.879 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct721+722) 09 09 99.726
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investifii imobiliare (ct. 725) 17 11
6. Venituri din subventii de exploatare " 1 o
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+75847815) 13 13 116.018 96.234
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 15.554.910 17.373.356
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.058.218 2.652.258
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 146.190 179.434
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605}, din care: 19 19 396.632 473571
- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 (;gg) 107.518
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;gg) 300.766
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 10.828.270 11.494.044
a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644) 25 23 10.193.666 10.840.346
b) Cheiltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 634.604 653.698
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 364.397 321.021
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 364.397 321.021
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 -118.869 -59.832
b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 96.485
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 118.869 156.317
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37) 33 31 1.729.621 2.180.995
i (CcIt“:Iﬁfg S«:-\g r11;{:2?51:?6U1II‘je+e6x2t;efl’-r:isez2+623.+624+625+626+627+628) 4 o2 1230163 1.639.320
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 466.196 384.931
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediutui inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitdtile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 33.262 96.738
38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 11
Sl e o] s e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 150451 131.865
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 206 131
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 12.078 19.245
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 12.284 19.376
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare gi investitiile financiare 4 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 23.772 30.219
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668) 59 58 1.130 1916
CHELTUIEL]I FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 24902 32135
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0

- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 12.618 12.759

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 15.567.194 17.392.732

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 15.429.361 17.273.626

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 137.833 119.106

- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0

19. Impozitul pe profit {ct.691) 67 66 30.746 27.207
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 107.087 91.899
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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S.C. GOSCOM VASLUI S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

Raportul Auditorului Independent

Catre,
Actionarii S.C. GOSCOM VASLUI S.A,

Opinie fira rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale societdtii S.C. GOSCOM VASLUI
S.A. (“Societatea”), cu sediul social in loc. Vaslui, str. Donici, nr. 23, jud. Vaslui identificata
prin codul unic de inregistrare fiscals 11711432, J37/117/1999, care cuprind bilantul la data
de 31 decembrie 2022, contul de profit i pierdere sitvatia fluxurilor de numerar, situatia
modificirilor capitalurilor proprii precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si

notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale sunt intocmite pentru perioada 1 ianuarie 2022 - 31

decembrie 2022 in conformitate cu OMFP 1802/2014 si se identifica astfel:

J Activ net/Total capitaluri proprii: 2.611.944 lei
. Profit net a exercitiului financiar: 91.899 lei
3. in opinia noastrd, cu exceptia celor prezentate la pct. 4.1, situatiile financiare

individuale anexate oferd o imagine fidela a pozitiel financiare a Societitii la data de 31
decembrie 2022 precum si a performantei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la

aceasta data, in conformitate cu OMFP 1802/2014.

Nu am identificat incertitudini asociate evenimentelor sau conditiilor care pot s& pund

semnificativ la indoiala capacitatea societétii de a-si continua activitatea.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societétii. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societdtii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportdm intr-un raport de audit financiar, si nu In alte scopuri. In masura permisa
de lege, nu acceptim §i nu ne asumam responsabilitatea decét fatd de Societate si de actionarii

acesteia, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra
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S.C. GOSCOM VASLUI S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

conformitdtii sau pentru opinia formata in conformitate cu contractual incheiat si va fi

utilizat in vederea depunerii situatiilor financiare ale societafil.
Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea nr.162/2017 (,,.Legea™). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut

sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

4.1 Societatea a realizat reevaluarea constructiilor, valorile actualizate astfel obtinute contin
clemente interpretabile (avénd in vedere relativitatea si volatilitatea pietei din aceasta
perioada) in ceea ce priveste determinarea valorii juste, diferenta din reevaluare fiind

reflectati in exercitiul financiar 2022, ca sold rezerve din reevaluare in suma de 1.515.604 lei.

Societatea are constituite la 31.12.2022 provizioane pentru deprecierea creantelor In sumd de
267.219 lei, pentru deprecierea creantelor, egal cu soldul contului clienti incerti la 31.12.2022,

dar aceastd suma este posibil si nu acopere integral riscul de neincasare a creantelor.

Opinia noastrd nu este modificata cu privire la acest aspect.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si

raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de

concluzie de asigurare cu privire la acestea.
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S.C. GOSCOM VASLUI S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31

decembrie 2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a

fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate’ cu informatiile cerute de OMFP nr.

1802/2014, punctele 489- 492.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor

financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost iIntocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele

semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost Intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489- 492 , reglementari

contabile privind situatiile financiare anuale individuale.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturdri semnificative in

Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Nu am identificat informatii eronate semnificative in raportul administratorilor.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru

situatiile financiare

6. Conducerea Societiitii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite

de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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S.C. GOSCOM VASLUI S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

7. in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitdtii pe baza
continuitatii activititii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazé sa lichideze
Societatea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara

acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea

procesului de raportare financiara al Societatil.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza

acestor situatii financiare.

10.  Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

> Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false

si evitarea controlului intern.
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S.C. GOSCOM VASLUI S.A.
Raport de audit pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitétii controlului intern al Societétii.

s Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimdrilor contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitdtii pe baza continuitatii activititii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societétii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia
in raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se
bazeazd pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea,
evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfdsoare activitatea

in baza principiului continuitatii activitatii.

. Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si

evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11.  Comunicam persoanclor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului,

inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe

parcursul auditului.

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS)
Firma de audit: IASC SRL
Registrul Public Electronic: FA 276

In numele:

SC IASC S.R.L., cu sediul social in loc. Vaslui, str. General lon Rascanu, nr. 9, jud.
Vaslui, inregistrat la ASPAAS cu nr. FA276

Numele semnatarului: AT

=LA

Isac Nicu, inregistrat la ASPAAS cu nr. AF1221 [

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor financiar: ISACNICU
Registrul Public Electronic: AF 1221

Vaslui, 11 mai 2023
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